安徽省社会科学界联合会

关于举办第四届安徽省社科普及基地
讲解员大赛的通知

各市、高校社科联 :

为全面贯彻习近平文化思想和习近平总书记关于哲学

社会科学的重要论述,切实担负起新时代的文化使命,发挥

社科普及在文化强省建设中的基础性作用,提升社会公众人

文素养水平,加强全省社科普及基地科普能力建设,增 强工

作交流与互动,提高社科普及基地讲解员的综合素质和专业

水平,选拔优秀讲解员参加全国大赛,省社科联拟举办第四

届安徽省社科普及基地讲解员大赛,现将有关事项通知如下:

一、大赛主题

本届大赛以
“
担负起新时代的文化使命

”
为主题,旨 在

深入学习贯彻习近平文化思想,赓续传承中华历史文脉,推

动中华优秀传统文化创造性转化、创新性发展,引 导广大社

科工作者更好地担负起推动文化繁荣使命,为 中国式现代化

美好安徽建设贡献力量。

— 1—

二、活动组织

主办单位:安徽省社科联

承办单位:安徽艺术学院

三、活动安排

(一 )参赛对象

各级社科普及基地专兼职讲解员,年满 18周 岁以上,

服从参加全国大赛安排。

(二 )赛事安排

大赛分初赛和决赛两个阶段进行。决赛分为半决赛和决

赛。

初赛时间:2025年 7月 21日 (星期一 )前完成,由各

市社科联、高校自行组织初赛。

半决赛时间:2025年 7月 31日 (星期四)前完成,由

省社科联邀请专家对各市、高校社科联推荐的参赛选手视频

材料进行评选,选拔 12名 选手晋级决赛。

决赛时间:2025年 8月 上旬完成 (具体时间另行通知 )。

决赛在合肥以现场竞赛方式举行,前 3名 选手代表我省参加

9月 下旬在浙江举办的第四届各省市区社科普及基地讲解员

大赛。

(三 )名额分配

各市社科联,高校社科联各推荐 卜2名 选手参加全省比

赛,并指定 1名 联络员。

(四 )经费保障。

— 2—

决赛参赛选手、领队的差旅、住宿费自理。参赛场地租

赁、设各设置、服务及人员保障等费用由省社科联、安徽艺

术学院共同承担。

四、比赛内容及形式

1.讲解内容:紧扣大赛主题,深入学习贯彻习近平文化

思想,讲好安徽故事,彰显徽风皖韵的时代光彩。

2.半决赛:选手围绕主题自行确定选题,进行 4分钟讲

解并录制视频,附 ⒛秒自我介绍视频一并报送 (分为两个

视频报送 )。

3.决赛:决赛采取现场讲解形式,决赛包括自主命题讲

解和随机命题讲解。自主命题讲解是参赛选手紧扣大赛主题

进行自主讲解。随机命题讲解是参赛选手根据大赛公布的随

机命题进行即兴讲解,讲解内容必须紧扣大赛主题,与命题

内容密切相关。 (具体要求另行通知 )

五、奖项设置

本次比赛设一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖。

六、有关要求

(一)加强组织领导。各市、高校社科联要积极参与,结

合自身实际,采取多种形式做好参赛动员、选手推荐、宣传

报道等各项工作,确保活动取得成效。

(二)严格审核把关。各单位要按照参赛范围和标准条件 ,

做好参赛资格和意识形态审核工作。

(三 )讲解要求

(1)选手需使用普通话讲解。

— 3—

(2)现场决赛提供手持话筒、耳麦、翻页笔,选手需

自行操作播放 PPT。

(四 )自 我介绍视频格式要求

自我介绍视频内容要结合所涉及基地制作,统一采用

MP4、 MOV等通用编码格式横屏制作,画 面比例 1⒍ 9,全高

清画质 19⒛ ×1080,文件大小 ⒛OM以 内,时间长度控制在

⒛ 秒;视频署名信息完整,画 面清晰干净,不 带角标、台标、

水印或者 LOG0,不插入任何商业性广告,有完整准确的字幕。

(五 )参评全国大赛优秀组织奖。各市、高校社科联参

评全国大赛优秀组织奖的,请于 8月 10日 前向省社科联提

供初赛组织视频 (2分钟剪辑版 )、 照片、新闻稿等相关材

料作为参评依据,逾期未交视为自动放弃评选。

(六 )材料报送。各市、高校社科联将讲解员报名表 (见

附件 )及 演 讲 视 频 等 于 7月 21日 前 发 送 至邮箱 :

ahskpjQ163。 com。

联 系 人:宣国庆 张会生

联系电话:0551-63443031

附件:第四届安徽省社科普及基地讲解员大赛选手报名表

安徽省社会科学界联 会

⒛25年 7月 7|

Ψ

— 4—